
*Y;ru

W
{|Wk&&{E*w*mw'a

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Deliberazione n. 475 del 19 / 10 / 2022

OGGETTO'.lstanza presentata dall'lng. AQUILA FABIO -
Ammissione integrazione credito alla massa passiva.

L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore l5:00, presso la residenza
municipale del Comune di Cosenza, sita in piazzadei Bruzi, si è riunita la Commissione Straordinaria
di Liquidazione, nominata con decreto del Presidente della Repubblica del3110112020 e integrato,
per la sostituzione di un componente dimissionario, con decreto del Presidente della Repubblica del
26 gennaio2022,ai sensi dell'art.252 del D.L.vo n.26712000;

con l'intervento dei signori:

Dott. Francescopaolo Di Menna - Presidente
Dott. Rosario Fusaro - Componente
Dott.ssa Adele Sauro - Componente

Con la pafiecipazione del Segretario Generale - dott.ssa Virginia Milano - quale segretario
verbahzzante con il compito di verificare il corretto svolgimento della seduta.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

RICHIAMATO l'articolo 36 del Decreto Legge 5012017, convertito nella legge 9612017, laddove è

stato previsto "ln deroga a quanto previsto dall'art. 255, comma 10, del decreto legislativo l8 agosto
2000, n. 267, per i comuni e le provincie in stato di dissesto frnanziario l'amministrazione dei residui
attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all'organo Straordinario della
liquidazione". L'amministrazione dei residui attivi e passivi di cui al comma I è gestita separatamente
nell'ambito della gestione straordinaria di liquidazione. Resta ferma la facoltà dell'organo
straordinario di liquidazione di definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti i creditori."

VISTA la deliberazione di questa CSL n.3/2020 in ordine alle modalità di gestione dei fondi
vincolatil 

ì

VISTA la determinazione dirigenziale n. 386 del2020 ad oggetto: "Quantificazione somme vincolate
al 31 dicembre 2019 di competenza dell'organismo straordinario di liquidazione." con la quale si
quantificava, in € 10.860.448,62 il monte vincoli complessivo da ricostituire alla data del 31.12.2019;

VISTA la Deliberazione n.106 del 14.05.2 021 ad oggetto: Definizione dei criteri operativi in base

ai quali gestire, in uniformità, le diverse casistiche di esposizione debitoria di parte vincolata;



CONSIDERATO E RIBADITO che in esecuzione della Deliberazione Commissariale n.312020 e

delle conseguenti modalità di calcolo del saldo di cassa comunale al 31.12.2019 da trasferire alla
Commissione, per come quantificato e notificato a questa CSL in data 04.12.2020 - Id.n.8092, le
disponibilità su cassa vincolata alla detta data del 31.12.2019, non sono state fatte oggetto di
trasferimento sulla speciale contabilità della CSL, in ossequio a quanto previsto dal richiamato
articolo 36 della legge 9612017 che sottrae, di fatto, la liquidità della gestione vincolata ai mezzi
frnanziari p er il ri sanamento ;

VISTA l'istanza di ammissione registrata al protocollo dell'Ente n. 44449 del20107 12020 a cura del
creditore ING. FABIO AQUILA, con la quale si richiedeva la liquidazione per programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie della città
metropolitana e dei comuni capoluogo di provincia con natura vincolata, come da scheda di
rilevazione dei debiti da gestione "vincolata" di cui alla delibera n.3 del 24.03.2020 della
Commissione straordinaria di liquidazione, acquisita con id. n. 812 del 1205 2012. con cui il
dirigente del Settore Infrastrutture competente attesta la sussistenza ditvtti i presupposti di cui all'art.
254 comma 4 del Tuel, necessari a dichiarare il credito fatto oggetto di istanza, quale certo, liquido,
ed esigibile alla data del 31 .12.2019,

VISTA la delibera n.464 emessa in data 2110912022 con la quale si riconosceva all'ing. FABIO
AQUILA erroneamente un credito pari a € 37.942,00 anziche di € 45.042,40, per come richiesto
dall'istante e confermato dall'attestazione del dirigente del settore Infrastrutture

TUTTO CIO PREMESSO;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificaziom ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto.1993, n.378 e successive
modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

DI integrare, secondo le motivazioni esplicitate in narrativa, e che qui si intendono interamente
richiamate,la delibera n.46412022 per l'importo di€ 7.100,00, corrispondente al valore delle ritenute
di acconto del professionista, dando seguito all'istanza di ammissione di integrazione, pervenuta a

questa Commissione con Prot n. 85289 del llll0l2022.

DI DISPORRE che il Settore Programmazione e Risorse Finanziarie proceda a gestire la spesa di
cui al punto precedente awalendosi di uno dei criteri operativi di cui alla Deliberazione
Commissariale n. 106 del 14.05.2021, implementando le correlate azioni e notiziando in merito la
Commissione straordinaria di Liquidazione in modo da consentirle la corretta definizione di ogni
debito intriso da specifico vincolo di destinazione;

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto deliberativo a tutti gli Uffici interessati;

DI DISPORRE che la presente deliberazione, immediatamente. esecutiva ex articolo 4, comma 6, del
D.P.R. n.378193, venga pubblicata, all'albo pretorio online del Cpmune, sul sito istituzionale internet
dell'Ente e sull'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune dedicata a

tutti gli atti ed awisi della Commissione Straordinaria di Liquidazione.



I

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Presidente

f.to (Dott. Francescopaolo Di Menna)

Componente
f.to (Dott. Rosario Fusaro)

Componente
f.to (Dott.ssa Adele Sauro)

I1 Segretario Generale

f.to (Dott.ssa Virginia Milano)



a

ESECUTIVITA' IMMEDIATA
(ex art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378 del24l08ll993)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile

I1 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Virginia Milano

Cosenza, li 1911012022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato pubblt?"O"h,ttlb2m?torio on-line di questo Comune per 15

(quindici) giomi consecutivi a partire dal-

cosenza, lì 2 0 0IL Zn22

Il Dirigente Settore Affari Generali

f.to Arch. Walter Rosario Eligio Bloise

E copia conforme all'originale per uso amministrativo.

.>{& l-q , (-^' 2 0 0IT, 2022


